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Laboratério de Seguranca ao Fogo/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N° 1 034 783-203

CLIENTE: Rocktec Ind. e Com. de Isolantes Térmicos Serv. e Manut. Ltda.
Rua Cabilina, 163 — Vila Santa Catarina.
CEP: 04367-060 — Sao Paulo/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagéo do indice de propagacéo superficial de chama.

REFERENCIA: Carta datada de 05.06.2012.

1 INTRODUCAO

O método de ensaio descrito na norma NBR 9442 é utilizado para determinar o indice de
propagacdo de chama de materiais pelo método do painel radiante, utilizando-se do
equipamento visualizado na Figura 1.

Os corpos de prova, com dimensdes de
150 £ 5 mm de largura e 460 £ 5 mm de
comprimento, sao inseridos em um suporte
metalico e colocados em frente a um painel
radiante poroso, com 300 mm de largura e
460 mm de comprimento, alimentado por
gas propano e ar. O conjunto (suporte e
corpo de prova) € posicionado em frente ao
painel radiante com uma inclinagéo de 60°,
de modo a expor o corpo de prova a um
fluxo radiante padronizado. Uma chama
piloto & aplicada na extremidade superior
do corpo de prova.

Figura 1: Equipamento de ensaio

E obtido no ensaio o fator propagagdo de chama desenvolvida na superficie do material
(Pc), medido através do tempo para atingir as distancias padronizadas no suporte
metalico com o corpo de prova, e o fator de evolugéo de calor desenvolvido pelo material
(Q), medido através de sensores de temperatura (termopares) localizados em uma
chaminé sobre o painel e o suporte com o corpo de prova.

O indice é determinado através da seguinte equacao (sem unidade):

Ip=PcxQ Onde:
Ip: Indice de propagag&o superficial de chama
Pc: Fator de propagacéo da chama
Q: Fator de evolugéo do calor.
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2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Painel de espuma rigida pré-isolado de
Poliisocianurato (PIR) revestidos em ambas as faces com aluminio gofrado”, identificado
por este Laboratério com o numero 10838. As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

espessura média total dos corpos de prova: 18,4 mm;

densidade superficial média dos corpos de prova: 1,28 x 10° g/m?;
aspecto: espuma rigida revestida em ambas as faces com folha aluminio;
coloracédo: bege da espuma e prata do aluminio (revestimento).

3 METODO UTILIZADO

ABNT NBR 9442: 1986 — “Materiais de Construgdo — Determinag&o do Indice de
Propagacéo Superficial de Chama pelo Método do Painel Radiante”.

Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 006 - “Determinacédo do indice de
propagacéo superficial de chama para materiais de construgéo”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

Equipamento de ensaio de propagagdo superficial de chama marca FTT
(identificagéo: EQ-033).

Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-001, ultima calibragao: 15.09.2010; certificado
de calibragédo n®104910-101, érgao: IPT/CME/LMM, préxima calibragao: 09.2012).
Balanga BK 8000 (identificagdo: BL-007, ultima calibragédo: 20.01.2011, certificado
calibracdo n®107280-101, 6rgéo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragéo:
01.2013).

Régua Arch (identificacdo: RG-016; ultima calibragdo: 10.01.2011, certificado de
calibracdo n®107166-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragéo:
01.2013).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 21.06.2012.

Valores
Médio Minimo Maximo
Indice de propagacgdo de chama (Ip) 3 3 4
Fator de evolugao de calor (Q) 1,2 1,4 1,6
Fator de propagacéo de chama (Pc) 2,1 1,9 2,3
| Classificagio | Classe A B
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5.1 Observagoes de ensaio

- Foram realizadas ranhuras longitudinais e transversais nos corpos de prova, conforme
procedimento descrito na norma de referéncia.

- A propagacgéo de chama avangou, em média, 160 mm (35% da superficie dos corpos
de prova).

- Nao ocorreu gotejamento de material em chama.

- Ocorreu a liberagao de fumaca cinza.

Nota 1: Foi avaliada somente a propagagdo superficial de chama do material, ou seja, a chama piloto e a radiagéo
foram aplicadas no revestimento aluminizado. Né&o foi verificado o comportamento pela aplicagéo direta da chama e
radiagdo na espuma polimérica.

6 LIMITES ESPECIFICADOS EM NORMA

O método de ensaio NBR 9442 propde o enquadramento dos materiais em cinco classes,
de acordo com o Indice de Propagagéo de Chamas médio, a saber:

Classe Indice de Propagagéo de Chamas (Ip) médio
A 0a25
B 26a75
C 76 a 150
D 151 a 400
E Superior a 400

7 CONCLUSAO

O indice de Propagacao Superficial de Chama Médio (lp) alcangado pelo material foi de
3, correspondente a classe A do método de ensaio.

Sao Paulo, 05 de julho de 2012.
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